OGGETTO:

P.S.R. 2014/2020 - MISURA 5 - SOTTOMISURA 5.1 - OPERAZIONE 5.1.2 “Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico” – Intervento Reti Antigrandine – D.G.R. 22 febbraio 2019, n. 23-8449 - BANDO N. 2 E BANDO N. 3

Presa d’atto  delle singole comunicazioni di ammissione a contributo delle domande di sostegno ammesse a finanziamento.

Visto il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (P.S.R) approvato con la decisione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015 della Commissione europea e recepito con la Deliberazione della Giunta Regionale 9 novembre 2015, n. 29-2396;

Vista la proposta di modifica del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) approvata con la decisione C(2017)1430 del 23 febbraio 2017 della Commissione europea, recepita in seguito con la Deliberazione della Giunta Regionale del 13 marzo 2017, n. 15-4760;

Considerato che il P.S.R. 2014-2020 della Regione Piemonte, in attuazione a quanto disposto con l’articolo 18 del Regolamento (UE) n. 1305/2013, comprende la MISURA M05 - Ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamità naturali e da eventi catastrofici e introduzione di adeguate misure di prevenzione - OPERAZIONE 5.1.2 Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico;

Visto che l’operazione 5.1.2 prevede, tra le tipologie di intervento, il sostegno alla realizzazione di reti antigrandine;

Visto l’allegato 1 alla D.G.R. 9-5864 del 3 novembre 2017 “Indirizzi operativi riguardanti il Bando n. 2 per l’ammissione ai finanziamenti previsti dalla MISURA 5, SOTTOMISURA 5.1, OPERAZIONE 5.1.2 “Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico” - Intervento reti antigrandine;

Visto l’articolo 103 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” di sospensione dei termini nei procedimenti amministrativi  ed  effetti degli atti amministrativi in scadenza  o pendenti  dalla  data  del  23  febbraio  2020 al 15  aprile  2020;

Vista la D.D. n. 1118 del 9 novembre 2017 con cui si sono state approvate, in applicazione della D.G.R. 9-5864 del 3 novembre 2017, le istruzioni operative per l’ammissione ai finanziamenti previsti dalla MISURA 5, SOTTOMISURA 5.1, OPERAZIONE 5.1.2 “Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico” intervento reti antigrandine – Bando n. 2 ;

Vista la D.D. n. 884 del 6 agosto 2018 di “Approvazione della graduatoria preliminare, delle domande di sostegno idonee e non idonee relative al Bando n. 2 della MISURA 5, SOTTOMISURA 5.1, OPERAZIONE 5.1.2 “Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico” – Intervento reti antigrandine;

Vista la D.D. n. 1026 del 9 ottobre 2018 di “Approvazione della graduatoria definitiva, delle domande di sostegno idonee e non idonee relative al Bando n. 2 della MISURA 5, SOTTOMISURA 5.1, OPERAZIONE 5.1.2 “prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico” – Intervento reti antigrandine costituita da:


⇒  ALLEGATO 1: domande di sostegno idonee e finanziabili da avviare all’istruttoria di ammissione a contributo;


⇒  ALLEGATO 2 : domande di sostegno idonee ma non finanziabili per mancanza di risorse finanziarie;


⇒  ALLEGATO 3 domande di sostegno NON idonee e relative motivazioni; 

Vista  la D.G.R. n. 23-8449 del 22/02/2019 di approvazione delle nuove disposizioni per l'attuazione della SOTTOMISURA 5.1., operazione 5.1.2. prevenzione dei  danni da calamita' naturali di tipo abiotico con cui la Giunta regionale tra le altre cose ha:

· approvato per l'attivazione dei bando n. 3 previsto per l'OPERAZIONE 5.1.2 gli “indirizzi operativi riguardanti il bando n. 3 per l’ammissione ai finanziamenti previsti dalla MISURA 5, SOTTOMISURA 5.1, OPERAZIONE 5.1.2 “prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico” - intervento reti antigrandine;

· previsto, a copertura del suddetto bando, l’importo di euro 920.545,05 di cui 396.939,02 euro a carico del FEASR (43,12% del totale), 366.524,22 euro a carico dello Stato (39,816% del totale) ed 157.081,81 euro a carico della Regione Piemonte (17,064% del totale) corrispondente ad una parte delle risorse pubbliche totali cofinanziate previste nel periodo di programmazione 2014-2020.

· implementato le risorse finanziarie sul Bando n. 2 di €. 900.000,00  di cui 388.080,00 euro a carico del FEASR (43,12% del totale), 358.344,00 euro a carico dello Stato (39,816% del totale) ed 153.576,00 euro a carico della Regione Piemonte (17,064% del totale) corrispondente ad una parte delle risorse pubbliche totali cofinanziate previste nel periodo di programmazione 2014-2020.

Vista la D.D. 14 marzo 2019, n. 228 “PSR 2014-2020. MISURA M05 - OPERAZIONE 5.1.2 Prevenzione dei danni da calamita' naturali di tipo abiotico. Reti antigrandine. BANDO n. 2/2017. Approvazione nuovo elenco idonei e finanziabili da avviare all’istruttoria di ammissione a contributo del bando n. 2/2017” che consente di finanziare le domande di sostegno idonee dalla posizione n. 537 alla n. 641.

Visto il "Bando n. 3 - PSR 2014-2020 - Sostegno a investimenti in azioni di prevenzione volte a ridurre le conseguenze di probabili calamità naturali, avversità atmosferiche ed eventi catastrofici. OPERAZIONE 5.1.2 - Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico. INVESTIMENTI DI PREVENZIONE DEI DANNI DA AVVERSITÀ: Reti antigrandine.";

Vista la D.D. n. 937 dell’ 8 ottobre 2019 di “Approvazione della graduatoria definitiva, delle domande di sostegno idonee e non idonee relative al Bando n. 3 della MISURA 5, SOTTOMISURA 5.1, OPERAZIONE 5.1.2 “prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico” – intervento reti antigrandine.

Dato atto che nella D.D. n. 937 dell’ 8 ottobre 2019 sopra riportata si stabilisce di utilizzare a copertura finanziaria del Bando n. 3 le economie, pari ad €. 1.327.066,39, resesi disponibili al termine del processo istruttorio e di valutazione delle domande di sostegno dei Bandi attivati in precedenza con la Sottomisura 5.1.

Dato atto, pertanto, che la copertura finanziaria complessiva del Bando n. 3 ammonta ad €. 2.247.611,44

Viste le istruzioni operative per l’ammissione ai finanziamenti previsti dalla misura 5, approvate con D.D. n. 229 del 14 Marzo 2019 in applicazione della  D.G.R. n. 23-8449 del 22/02/2019, in cui:

· si stabilisce che, per la MISURA M05 - Ripristino del potenziale produttivo agricolo danneggiato da calamità naturali e da eventi catastrofici e introduzione di adeguate misure di prevenzione - OPERAZIONE 5.1.2 “Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico”, la comunicazione di ammissione, di ammissione parziale o di non ammissione al finanziamento della domanda di sostegno resa disponibile al soggetto che ha presentato domanda sul portale Sistema Piemonte è individuata rispettivamente quale atto di concessione o diniego di concessione del finanziamento;

· si dispone che, a conclusione del procedimento di istruttoria di ammissione a contributo delle domande di sostegno, sarà approvata, a cura del dirigente competente, la determinazione dirigenziale di presa d’atto delle singole comunicazioni di ammissione, di ammissione parziale o di non ammissione al finanziamento.

· Si dispone che gli interventi finanziati debbono essere terminati e rendicontati entro un anno dalla data di pubblicazione della presente Determinazione salvo la richiesta di proroga o di altri periodi di sospensione previsti con Decreto Legge e legati al Covid-19.

Viste le 105 domande di sostegno relative al Bando n. 2 e le risultanze dei verbali di istruttoria delle stesse, in cui è stata verificata la sussistenza dei requisiti e delle condizioni per l'ammissione al finanziamento delle iniziative indicate nell’elenco A allegato alla presente determinazione da considerarsi parte integrante e sostanziale;

Dato atto che le 105 domande di sostegno presentate sono risultate:

· n. 3 rinunciate da parte del Beneficiario;

· n. 102 ammesse a finanziamento 

Viste le 378 domande di sostegno considerate idonee e ammissibili a finanziamento, relative al Bando n. 3, e le risultanze dei verbali di istruttoria delle stesse, in cui è stata verificata la sussistenza dei requisiti e delle condizioni per l'ammissione al finanziamento delle iniziative indicate nell’elenco B allegato alla presente determinazione da considerarsi parte integrante e sostanziale;

Dato atto che le 378 domande di sostegno presentate sono risultate:

· n. 5 rinunciate da parte del Beneficiario;

· n. 2 non ammesse a finanziamento;

· n. 371 ammesse a finanziamento 

Ritenuto pertanto di prendere atto delle singole comunicazioni di ammissione a contributo delle domande di sostegno ammesse a finanziamento indicate nell’elenco A degli interventi relativi al Bando n. 2 e nell’elenco B degli interventi relativi al Bando n. 3 della MISURA 5, SOTTOMISURA 5.1, OPERAZIONE 5.1.2 - "Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico" - Intervento reti antigrandine - allegati alla presente determinazione da considerarsi parte integrante e sostanziale;

Considerato che le iniziative indicate nell’allegato alla presente determinazione consentono di raggiungere gli obiettivi previsti dal PSR 2014-2020, Operazione 5.1.2;

Dato atto dell’osservanza dei criteri, così come previsto dal combinato disposto dei commi 1, 3 e 4 dell’art. 6 della Legge Regionale n. 14 del 14.10.2014 “Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione”;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

Ritenuto che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, lo stesso sia soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”;

Tenuto conto del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati), applicabile dal 25/05/2018;

Vista la D.G.R. n. 2-1016 del 18/2/2020 avente ad oggetto "Art. 22 della L.R. 23/08 e smi: attribuzione dell’incarico di responsabile ad interim del settore A1711C “Attuazione programmi relativi alle strutture delle aziende agricole e alle avversita' atmosfriche”, articolazione della direzione A1700A “Agricoltura e cibo” al dirigente regionale Giovanni Gabriele VARALDA”; 

Vista la D.G.R. n. 21 - 690810-396 del 18/10/2019 avente ad oggetto "Aggiornamento della ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi termini di conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 25 maggio 2018, n. 21-6908" nella quale viene individuato in 90 giorni il termine utile alla conclusione del procedimento;

 Dato atto, ai sensi dell’art. 8 Legge Regionale 14 ottobre 2014 n. 14, che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla suddetta deliberazione

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016;

tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. 165/01 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”.

Visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”.

Vista la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. e la L.R. n. 14/2014 “Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione”

Vista la L.R.  n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte” e s.m.i.

In conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento dalla normativa specificata in premessa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

- di prendere atto delle singole comunicazioni di ammissione a contributo delle domande di sostegno ammesse a finanziamento indicate nell’elenco A degli interventi relativi al Bando n. 2 e nell’elenco B degli interventi relativi al Bando n. 3 della MISURA 5 - SOTTOMISURA 5.1 - OPERAZIONE 5.1.2 "Prevenzione dei danni da calamità naturali di tipo abiotico" - Intervento reti antigrandine - allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

 - di disporre che gli interventi finanziati, contenuti negli elenchi A e B allegati alla presente Determinazione, debbano essere terminati e rendicontati entro un anno dalla data di pubblicazione della presente Determinazione sul Bollettino Ufficiale salvo la richiesta di proroga e tenuto conto delle eventuali sospensioni dei termini previsti dalla normativa in seguito all’emergenza Covid-19.   

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 

Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento si dispone che lo stesso ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., sia pubblicato sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.

IL DIRIGENTE

                                                                                                     dott. GIOVANNI VARALDA

Funzionario estensore:

Raffaella MACCARIO

Il visto del Direttore è conservato agli atti della Direzione

